Sexto hinc proxime constat, qualiter accipendum sit quod Dñus Bern. scribit in sermone primo de annuntiacione, dñe inquit, quod abique iniuria potest Deus non dare beatitudinem iustis, & rursum quod August. tradit. b. 4. contra Julianum Pelagianum, 3. dicens: Deum fore iniustum non, si non ad ipsius regnum verus admitteretur iustus. Ad huc Paul. Apollitus 2. ad Tim. cap. 2. inquit: Fidelis sermo. Nam si comortui sumus, & concurruimus. Si futilibimus, & coregnabimus: si negauerimus, & ile negabitis non, si non credimus ille fidelis permaneat, negare se ipsum non potest. idem ad Hebr. c. 6. non enim, inquit, iniulus est Deus, vt obliuiscatur operis vestris & dilectionis, quam ostenditis in nomine ipsius, qui ministriis facitis & ministriat. Etenim haec autoritates sunt accipiendo supposita, vel non primita promotione diuina aut tandem alter, quod petendum est à virtute in sacra Theologia doctissimis, eisdemque religiosis Christianis, & Catholicis, & ecclesiis observantissimis. Nostrū siquidem non est, rem à propria professione humani alienam penitus, explicare, legit vero quipiam Andr. à Vega in dicitur. qualio. 5. & eundem super concilium Tridentinum lib. viii. cap. 22.

Septimo, ad amissum quia dicta sunt perpenditur, elicetur, non esse necessarium nosse Dei acceptatione præter gratiam gratum facientem, vt opus sit dignissimum meritorium. Hoc corollarium probatur: quia gratia grati faciens, nihil aliud est, quia acceptatio ad gloriam, vt omnes fatentur in 2. sent. dif. 2. 7. & in 3. dif. 18. si ergo per gratiam homo iam est acceptus ad gloriam, non est opus nostra acceptatione operis. Nam si filii, ergo heredes, vt inquit Paulus, & propterea opus est gratia, quia persona est grata, reprefixus enim Deus ad Abel, & munera eius. Alioquin est refutatio, personam esse acceptam, cum opus non sit Deo gratius, atque ita Dom. à Soto lib. 3. de natura & gratia. 7. eleganter, vt & multa alia, hanc illationem probat, & defendit aduersus Scotum, qui in 1. sent. dif. 17. q. 1. existimat, non fatis esse, opus elici à gratia, vt sit meritorium vite eternae? sex ultra hoc requiritur, quod sit acceptum à Deo, ordinatum ad talen finem.

Fateor optimè lector me lögum diligissime fuisse, quam ab initio constituerā, sed tamen hęc ad falciliorem huius materiæ intellectu mutuari sumus viris Catholicis, & factre Theologis professione celebratissimis, qui in eū sensum accepimus, & accipere obtemperamus, quem latuit mater Ecclesia probavit, & Catholicum esse definierit.

Secunda conclusio. Nullus potest non tadtum primam gratiam, sed nece quidquam aliud alteri merito condigni mereri, nec probatur eadē ratione, quam ad probationem primæ conclusionis adducimus ex Dño. Thoma prima sententia q. 1. 14. art. 6. & prædicta, quia meriti condigni propriæ & vere nullius tribuitur, & ad eam pertinet, quod fatis maneficiis est, iustitia autem est ad ipsum operante. Paulus. 2. ad Corin. cap. 5. omnes nos manifestari oportet ante tribunum Christi, vt referet vnuusunque propria corporis, prout

gesist siue bonū, siue malum: & Apocalypses cap. 14 opera enim illorum sequuntur illos Paul. item ad Rom. cap. 1. ref. rei iustitiae. Dei iudicium inquit, qui reddet vniuersitate secundum operas eius, dēcide iustitia ad alterum est, teste Cicero lib. 6. de officiis. tradit. Thomas 2. 2. questione. 5. articulo 2. post Artilio lib. 5. Ethics. cap. 2. & cap. 5. actiones autem, quae sunt ad alterum, considerantur per comparationem ad agentem, & ad eum, in quem fiunt, vt constat. igitur condigni meritum, quod iustitia tribuitur respectu agere versatur, atque idea non potest ex alterius operibus alter de condigno quidquam mereri, id est etiam probatur, quia iustitia est reddere vniuersale quod suum est id est, debitum secundum proportionis equalitatem, sed iuxta hanc equalitatem non potest vni debeti quidquam ex operibus alterius, cum is nihil egerit, nec deducit: ergo non potest quis aliter ex condigno mereri & præter hoc appetere, quia meritum condigni persona operis non excedit. Nam gratia cooperans, quia meritum procedit ex condigno, vt si uolum posse fore em ad beatitudinem perducas: datur, non vt per eum alteri mereatur ex condigno. Alterienim ex condigno mereri fili Christi servatu est: vt explicat Thomas præter alios in d. art. 6. ex quibus constat hac secunda conclusio, que communis est apud Theologos: & cum proponit Hadrianus in dicitur. 5. part. 2.

Tertia conclusio: potest quis non tantum pro suis culpis, id est pro penitus temporaria, quæ residua sunt ex remissi peccatis, de condigno, & legi iustitiae satisfacere, sed & eodem iure pro alienis: modo ambo sint amici Dei. Hec afferit quod primam partem probatur multis, quæ de satisfactione adnotarunt Theologi, præfertim Catholici aduersus impium Lutheri dogma. Rosserius in art. de satisfactione. Capit. de heretib. in verbis satisfaciē & penitentia. Bemarius in compendio concordationis, tit. 1. art. 1. for. dif. 15. nec enim Christus Lxx. 11. dixisset, date elemosynam, & ecce omnia munda fini vobis, si remissa culpa consummata esset mundatio, aut vt pena temporaria, quæ pro peccatis iam dimisisti, si periret, non posset operibus nostris tolli, & exoluti: quod autem hæc satisfaciō ad iustitiam, & eius legem pertinet, & sic ex condigno fieri satisfactionem probat Thom. in 4. sententia. dif. 20. quæst. 1. art. 2. dūtinuit meritum de congruo à satisfactione, explicat eleganter Domin. à Soto in lib. 3. de natura & gratia. cap. 6. etenim si pena temporaria, quæ supererat culpa, per operarios penitentia solvitur, vt sit in confessio culpa apud Catholicos, & id Synodus Tridentina definit sedis 6. cap. 14. debitum tollitur rigore iustitiae.

Se cuia pars cœclusionis probatur ex eo, quod manifestum est, potest quipiam pro pena ab alio debita satisfacere. Id enim Paulus afferit in 1. ad Cor. 6. ex equalitate, inquit, in presenti tempore velut abundatia illorum, faciliter pauperi ministerio Christi, inopiam supplet, vt & illorum abundantiae vestre inopig sit supplementum, abundantant namque Corinthi temporalibus bonis: eveni vero & diuino ministerio Christi spiritualibus abundantant, egentes terreni, volunt itaque Apoloforus, bona opera pauperum Christi communiciari. idem Paulus ad Colos. 1. 21. Nunc gaudeo in pauperibus pro vobis, & adimpleo ea, quæ deficiunt passionem Christi in carne mea, pro corpore eius, quod sit ecclesia. Hęc Paulus, quemadmodum ergo paulio Christi suffragatur ecclesiæ, hoc est membris Christi, ita membris Christi mystica, sibi mutuo operibus subficio fuit, dum virus satisfactionis alteri subvenit. sic hanc secundam partem cœclusionis tenet Thom. in dicitur. art. 2. Hadrian. quodlibet. 6. 3. part. idem Hadrianus in 1. vbi tractat de indulgentiis, versil. ad argumenta, quibus defectus potest. Tho. in additione ad 3. part. quæst. 7. art. 1. & 2. & in 4. dif. 45. quæst. 2. Cardin. à Turre Cremat. in cap. mensuram de penitentia, dif. 1. §. in lenitate. numer. 13. Dominia Soto in dicitur. capitul. 6. quibus placet, hanc satisfactionem fieri de condigno, & legi iustitiae quia non agitur hic de merito, vt virus alteri mereatur, sed de foliacione debite penit. atq; ideo apud Deum, si quis velit solvere quod alter debet, non est cur Deus non accepte opera, quæ ex gratia procedunt, si pro amico offeruntur, ac si pro ille obtulisset. Sic diuus Thomas, in d. art. 2. in specie hanc questionem tractans, hanc satisfactionem vniuersi pro altero distinguunt à merito congrui. Hanc optionem tenet ac defendit Ioan. à Medina in Codice de penitentia. tractat. 3. questione. 5. dicens esse communem, tametū addi-

addiderit. Vnum pro alio latet de congruo fatisfacere. Cuius opinionem sequitur Cordubensis in tractat de Indulgencie quæst. 5. fatur tamen communem esse opinionem, quæ in hac tertia conclusione proponimus. His accedit, quod iuxta ecclesie Catholicæ traditiones apud eam est. Thefaurus maximus indulgentiarum confitans ex meritis, & operibus satisfactoriis passionis Christi, atque ex martyris & operibus Sanctorum, cui dum dimissa culpa, pena temporalis fit & finita, potuerit per griam & auxilium Christi ad iustum fatisfacere, & in iuper opera supercrescentia agere ad fatisfactendum pro alijs, quibus Sanctorum opera communicantur, quod manifestum est ex constitutione: Vnigenitus inter extragan. communes tit. de penit. & remiss. & multis que de indulgentijs tradidere Roffensis aduersus Lutherum, art. 17. Joan. Eckius art. 9. & 24. Castro aduersus referens verbo indulgentie. Ioan. Bunderius compendio concordatum, p. 7. Catec. in tractat indulgentiarum. Card. à Turre Crema, in d. g. in Leontio art. 1. & 2. Sandius Thomas & alii in 4. sentent. dñm. 20. & præter hos plerique alij, qui de indulgentiis tractauerunt. Hoc enim est illa Sanctorum communio, quæ in Symbolo exponitur, dum tatemur Ianctorum communio, quæ quidem & in hoc versatur, quod opera Sanctorum satisfactoria, que ex parte supersunt fatisfactio pro eorum peccatis quo ad temporalem penam & meritum passio Christi communia sunt Christianis per charitatem. Hinc fave, apparens secunda conclusio pars: cum addendum est, post quem etiam si ipse debet penas temporales fatisfactionem, amici debitum prius quam proprium soluere.

Tertia conclusio pars, multis aperiulam fit, sed præfertur auctoritate Paul. 1. ad Cor. 4. 1. p. fit dilutior, inquit, incibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, & charitatem non habuero, nihil sum feliciter apud Deum. Hoc ipsum probatur ratione. Nam per culpam peccati fuit offensa facta Deo, qui eo hac offenditam fatisfactio debetur, qui alter cōtingere nequit, quam offenda tollatur, hæc tollinor potest nisi amicitia restituione, vt conitur: igitur extra charitatem opera facta minime fuit apud Deum de lege iustitia fatisfactio, ex quibus, & alii hanc tententur tenere. Thom. & communis Theologorum schola, in 4. sent. dñm. 2. quæst. 1. art. 3. Gratianus cap. 3. fatisfactio. §. auctoritat. & ibi Card. à Turre Crema, art. 1. & 2. de penit. dñm. 3. Hadrianus in d. quæst. 8. part. 1. & 2. idem in 4. sentent. in tractat de fatisfactione in cap. dñm. & Ioan. à Medina in Codice de penitentia, in tractat. 3. cap. 1. vnde manifestum est, operantem extra charitatem nec pro se fatisfactere de rigore iustitiae, necnequidem pro alio, qua ex partielli operantribuenda sumentis opera, quia non operatur vt instrumentum alterius, quamvis velit pro altero fatisfactere, quod paulo post explicabitur ex S. Thom. in 4. sentent. dñm. 45. q. art. 1. ad. 3. item & illud certè sit, opera iusti non proficit ad fatisfactioem pena temporalis, qui est extra charitatem: nam & hoc cōsidem rationibus probatur, & communis omnium Theologorum consensu receptum est. Enim fatisfactio ipsi debitoris est adscribenda, etiam si ailio fiat eius nomine: idcirco oportet, quod non tantum isti, qui operatur in charitate fit, & amicitia Dei, cum hoc ad acceptationem operi fit necessariu, sed quod ipse pro quo fatisfactio fit, & qui fatisfactio teneret, non sit extra charitatem, vt Deus ex lege iustitia teneret fatisfactioem admittere. Hac etiam confirmatur ex his que docet eleganter Tho. in 3. par. 4. th. art. 1. scribens, alio modo fieri ostendit compensationem in penitentia, alio in vindicatio iustitiae: nam in vindicatio iustitiae fit recompensatio per arbitriū indicis, non secundum voluntatem offendientia, vel offendientia in penitentia fit recompensatio officio se per voluntatem peccantis, & secundum arbitrium Dei in quæ pecatur: quia hic non queritur sola reintegratio equalitatis iustitiae, sicut in iustitia vindicativa, sed magis recösciliatio amicitie, quod sit dum offendens recompensat secundum voluntatem eius, quem offendit. Hac S. Tho. quem Caiet, inibi sequitur.

Tandem illud sit in hac re constitutissimum, opera extra charitatem facta, de rigore iustitiae minime fatisfactere pro temporali pena debita, licet ea fuerint à faceret pro sacramentali penitentia iniuncta, quam sententiam præter superius citatos etiam probant multa que citat. Magister sent. in 4. dñm. 15. candem tenet simpliciter Catec. in quæst. 1. de fatisfactione, & esse communem fatur Martinus Azpilcueta-

ta int. 1. de penit. dñm. 6. no. 45. licet ipse Scotus fecutus in d. dñm. 15. quæst. 1. vel tenere contrarium, quod non potest recte defendi nisi omnia legi iustitiae id referatur ad liberalitatem ipsius diuinæ maiestatis ut loâa Med. in d. g. a. explicar, post Had. in d. c. dñm. & idem Medina latus explicaverat m. tra. 2. c. de penitent. amicitia, verba loquuntur: & verbi sed vtrra.

Hac quidem adeo vera sunt, vt subinde cœsumus opera extra charitatem facta, de lege & rigore iustitiae minime effici pro penias temporalibus satisfactoria, etiæ postmodum charitate accedit. Hoc manifeste patet ex eo, quod opera nostra, vt satisfactoria sunt, debent a charitate procedere? nam fuit merita operibus nostris tributum a charitate, vt supra ostendimus: ita & virtus fatisfactioi rigore iustitiae non aliunde tribuitur quam coniuncta virtute passionis Christi, aqua excludimus, ut extra charitatem simus. Nec ad hoc prodest charitas post facta opera accedens: nam ea non facit, quod illa opere, qui facta fuere extra charitatem, facta sunt in charitate, vt frequentissimo omnium cōfessiū recipiunt esse videtur: ergo opera ista non sunt satisfactoria. Quod comprobatur: quia opera quantum ad vitam, vel mortem considerantur sunt, & dilinguuntur secundum comparationem à quo procedunt, siquidem vel procedunt à principio vita, vel à principio mortis: iustitia siemel processerunt ab initio mortis, nō poterunt iterū eodem numero refungi: atque ideomotu opera non possunt per charitatem fieri vias: deinde merita, & fatisfactio ex operibus ab eadē ratione procedunt, nempe a charitate & eius causa, ab exceptione diuinæ suppedita lege promissionis, quæ iam ad iustitiae rigorem pertinet: operacionem quæ meritaria sunt, eadē & fatisfactioem inducent, & que meritoria nō sunt, nec fatisfactioe possunt Deo ex lege iustitia, ut plane fatentur omnes, & præ ceteris Thomas in 4. sent. dñm. 15. ap. 1. art. 3. verba loquuntur: quæ Hadr. in 4. sent. in tractat. de fatisfactio. ne. ex dicto viri illius dicitur, Ioan. à Medina in Codice de penitentia, in tractat. 3. cap. 1. & 2. idem in cōtermittentes art. 3. de penit. dñm. 4. Sylvestri in verb. fatisfactio. quæ Hadr. in 4. sent. in tractat. de fatisfactio. ne. ex dicto viri illius dicitur, Ioan. à Medina in Codice de penitentia, in tractat. 3. cap. 1. & 2. idem in cōtermittentes art. 3. de penit. dñm. 4. 15. vbi Palud. q. 1. art. 3. post alios. Idem notat Archid. in c. v. de penit. dñm. 3. Ab in cap. quod quidam de penit. & remiss. allentur, hanc esse communem opinionem.

Idem erit in operibus, ex quibus aliquis manet effectus in ipsi operantibus post ipsius operis transiit, vt in iustitiae & eleemosyna, etenim licet post factam elemosynam adhuc maneat diminutum patrimonij, & post iustitiam debilitatio corporis: attamen & hæc opera extra charitatem facta nequam fatisfactio ex rigore iustitiae, accidente postmodum charitate, quod in specie adnotarunt Hadria, m. d. ex dictis oritur. & Ioan. à Medina in d. tractat. 3. verba loquuntur. & in eodem Codice, tractat. 2. de penitentia mundi, verba loquuntur. S. Thomas in d. art. 3. & ibi Palud. quos etiam sequitur Cardin. à Turre Crema in d. art. 3. Nam hi existimarentur, opera ex quibus manet aliquis effectus in operantibus adhuc ex interculo, & post eorū transiit, etiæ facta fuerint extra charitatem, sicut fatisfactioe charitas accidente, quoniam sententia ab illo effectu cōtinuo, qui superest factis operibus rationem habet, que vere sufficiens nō est, etiam si Sylvestri cōdendit distinctionem. Thom. probauerat d. g. 7. quia si opera facta in statu mortali peccati extra charitatem, mortua sunt & extincta, certe debito procul & extincta sunt cum suis effectibus, multisque alii rationibus hæc opinio Thomæ non est admittenda, quas diligenter tradidit. 10. in Medi. in d. tractat. 2. & tractat. 3. apud quem lector eas expondere poterit. Nos enim, ne longius digrediamur, eas misericordias facimus: & preferimus quia ipse S. Thomas in 3. part. q. 8. 9. art. 18. indistincte probat opera extra charitatem facta, nequam reiūiscere, etiam ad fatisfactioem: sicut ea sunt opera ex quibus in operante manet aliquis effectus, sive effectus nullum relinquentia, etenim licet hac ultima dicendi forma S. Thom. non utatur expressum, eam tamen præmit: quippe qui fieri, & omni conatu questionem disputans nullam exponat inter hæc opera distinctionem: immo rationibus vtaur cum omnino excludentibus.

Tertio ita praescriptam conclusionem probamus, vt op. Ff 3 nemur

8 nemur, & opera contra charitatem facta non esse ad satisfactionem sufficientia, adhuc charitate accidente, et si fuerint opera in penitentiam sacramentaliter a sacerdote intulata, probatur haec assertio his rationibus, quibus proxime intere probata, & eam defendit Ioan. à Medina in *ad. trah. 2. cap. de penitentia in iuncta. vers. sed si sit vita iste dubius* eandem sententiam præmittit plane *I. alud. id. art. 3. Cardin. à Turri Cremat. & Hadrian. paulo ante citat, qui exprellim affectantes, per opera extra charitatem facta, esse satisfactionem sacerdotis iniungentes penitentiam, & Ecclesie præcepto, quod statim tractabitur, non tamen Deo, palam præfata conclusionem admittuntur fed & Sylvest. in *d. quod. 7.* c. omni nō explicans inquit: esse veritate, & mente penitentium Doit, quod & nos confrater afferueramus, & nihil minus Caet. in *quod. 2. de fatis ad. exigitur*, opera in iuncta a sacerdote in penitentiam sacramentaliter facta extra charitatem, satisfactione esse, & effectum satisfactionis habere accidente charitatis & hoc probat ex eo, quod opus sit sacramentaliter, quod irregulariter, licet quando fit, effectum suum propter obiectum peccati non operetur, recedente tamen peccato illum operatur, sicut de baptismi Augustinus scribit *lib. 1. de baptismo. cap. 12. cap. tunc valeat. de confess. dif. 3.* at satisfactionis sacramentalis pars est sacramenti, viisque habet ex clausib. & virtute sacramenti, atque opere operato ergo fortius effectum recedente peccato. Fatur tamen ipse Caetan. hinc opera charitate accidente non tantum habere effectum ad fatusciendum, quantum habuissent, si facta forent in charitate, qua in re satisfactione sacramentaliter distinguuntur ab alijs operibus sacramentalibus, haec enim facta extra charitatem recedente fictione, & peccato totum & tantum effectum fortiorum, quantum habuissent facta in charitate, quia opera Dei sunt, non hominis: illa vero cum maxima ex parte hominis sit, facta quidem extra charitatem recedente victione, licet effectum recuperet & fortiori, non tamen quantum habuissent facta in charitate. Hac Caet. cuius opinione adeo veram esse censet egregius vir Marti. ab Azpilcueta in *imprim. 49. de penit. dif. 6.* ut opinetur opera facta extra charitatem, in iuncta tam in sacramentaliter satisfactionem, accidente charitate eundem effectum habere ad fatusciendum, quem habuissent, si facta forent in charitate: & hoc propter virtutem sacramenti, ego vero Caet. sententiam, & viti doctissimam extensionem modo arbitrio esse contraria opinioni communis Theologorum, ut modo adnotauimus, immo communis assertione non obstante ratione Caet. veriori esse opinor.*

Illi evenimus in primis fatemur, quod Caet. optimis affectuerat, opera satisfactionis iuncta in sacramentaliter penitentiam, & satisfactionem, magis quidem catenis paribus satisfacere, & maioris valoris esse virtute sacramenti, quam opera non iuncta in sacramentaliter satisfactionem, hoc faturum communiter Theologos, & notant Thomas, & ibi Caet. in *3. parte. 28. q. 90. art. 2. ad 2. idem Thomas exprellim quodlib. 3. art. 28.* hoc præmissi probatur falsam esse Caet. sententiam. Primum, quia satisfactione licet iuncta in sacramentaliter penitentia, & habet maiorem valorem virtute sacramenti, & clavium, est tamen opus hominis, non Dei: atq; ideo vel merito iniurit operantis, hoc enim prius est satisfactionis, vt fatur *Theo. in 4. fent. dif. 3. q. 1. art. 3. ad tertium*, quem alij sequuntur cum principiis consideretur ex opere operantis, si fiat extra charitatem omnino mortua est, nec accedente charitate fortius effectu: quia ratione certus argumentum Caet. ab aliis sacramentis de ducta. Sacramenta liquide operantur solum Dei diuinis instituta, quia valorem habent a meritis Christi non meritis operantis: id est etiam si sicut extra charitatem, non admissum proprium valorem, licet non proficit operanti, & cessante fictione fortiorum effectum, præfertur tollitus ratio Caet. quia ea locum habet in sacramentis imprimis: in charitate in anima, quia terari non possunt: haec enim recedente fictione fortiorum suu effectu: alia vero sacramenta non hanc sequuntur legem: nam indigne sumpta extra charitatem recedente fictione, non conferre effectum recipienti, vt loat. à Medina ex rationibus aliquot Theologorum fatur in *Codice de penitent. tract. 3. quod. 3. & in tract. 2. sa. de penitentia in iuncta. vers. sed si sit vita iste dubius* & in *cap. de confessione filia terrena. & Hadri. in 4. fentent. in tract. de confess. cap. quoniam dubium. & tractabatur in fine huius paragraphi. Secundo aduersus Caet. opinionem argumentatio efficax sit ex eo, quod*

communi omnium iudicio *h. diffinit. 2. 4. fentent. definitum extat* eadem opera, que sunt satisfactoria, esse & meritoria, & quae sunt inerioria, esse satisfactoria: quia & meriti & gratiæ faciens, fed si opera in iuncta in sacramentaliter penitentia facta extra charitatem accidente fictione forent cendū non est: siquidem opera extra charitatē facta, vt non procedet à grata, nullo modo recedetē fictione meritoria iunctimē contrarium esset errorem: igitur haec opera non sunt recente fictione satisfactoria.

Tertio, virtus sacramenti penitentiae operatur remissionē culpi penitentiae, & portione aliquā temporalis, iuxta Catholicas, & communī consensu receptas definitions, ex opere quidem operato: non autē satisfactione, cum haec ad operantis opus pertinet, sed & ut datur, recedente fictione virtutem sacramenti accedere, & prodele: id obtinet quo ad virtutis effectus, quos modo diximus, non quo ad satisfactionem, ergo opera haec licet maioris valoris in iuncta & vi sacramentorum tamen extra charitatem facta, reuulcunt ad effectum satisfactionis pro penitentia, id circuitio ut opinio quam in fallimur, communem esse consensus, aduersus Caet.

Opera vero facta, in charitate, que per subsequens peccatum fuerint mortificata, recedente peccato, & iterum accidente charitate, priorem effectū recipiunt, & satisfactionia, ac meritoria sunt, hoc confitentes his, quae Thomas omnium consensu receptas adducit in *3. part. quod. 3. art. 5. & Theolog. in 4. fentent. dif. 1. 5. quod. 1. gloss. in cap. quas hic aliquis in rebus non penitent. de penitent. dif. 1. 3. Hadrian. Sylvest. & alii proxime citati, præfertim glossa super illud *Iohel. cap. 2. reddita vobis annos, quos comedisti locula in iniqui enim glossa*, non patiar perire vbertatem, quam ē perturbatione animi amissitis, vbertas autem ita meritum bonorum operum est, quod fuit perditum per peccatum, ergo per peccatum resiliunt operis meritoria prius facta ante peccatum, candem sententiam probat Cardi. à turre Cremat. in *intermittens de penitent. dif. 4. art. 2.* quo in loco Gratianus eidē subscrivit opinioni, ita intelligens quae ex *Augustin. in c. 1. lib. de penitent. ciuauerat, & ex Hieronymo ad 1. in aggr. de penitent. dif. 3. cap. pinn. & cap. 5. quando tametsi idem Gratianus in c. 4. querat aliquis, & in c. 5. r. vers. penitentia, vbi glossa de penitent. dif. 3. ad finem. c. 5. operis extra charitatem facta, que vere mortua dicitur, per penitentiam recedente fictione, satisfactione esse & resiliuntur, quod fallum efficitur ex his, qui hoc in g. tractauimus, & licet Augustini & Hieronymi sententia in cap. pinn. & c. 5. quando, huic Gratiani vltima opinioni suffragari videantur, attamen intelligendae sunt in hinc sensu, ut opera facta extra charitatem multa possint ex congruo à Deo, & cetera maxima liberalitate impetrare, non autē in eum, vt vel meritoria sunt, vel satisfactione recedente fictione, sunt vero haec opera extra charitatem facta etiam ante fictionis & peccati discilium, ad pluriama vtilia vi imprestatim ex congruo à liberalitate Dei.**

Primum, ad imprestandū aliquod temporale bonum & primum, cap. quid ergo de penitent. diffinit. 3. ex Chrysostomo homilia. 99. ad populum Antiochenum, item ad oblinendum facilius a Deo auxilium speciale, & gratiam conversionis, quia ceteri peccatori respiccat, & ad acquirendos bonos mēs habitus, quibus filius homo, eti peccator bona opera exercens vitis resilit. quin & utilia sunt ad consequendas ex imprestatim, iure liberalitatis dilectionem penitentia, & remissionem penitentia temporalis, quod ex Achab referunt *Regum. 2. 1. cap. 1. talis c. Achab. de penitent. dif. 25.* ad imprestandas intercessiones fandorum, & ad multalia quia passim. Theologoi tradiderunt, præfertim Cardi. à turre Cremata in c. nihil. de confess. dif. 5. Sylvest. in verb. charitatis. qu. 8. rursum idem Cardi. in *primum consolatio. 6.* quoniam bonorum, art. 2. de penit. dif. 25. Hadria. in *glossa. 8. art. 1. 4. fentent. in tract. de satisfactione. cap. dif. 10.* Maior in *4. fent. difinit. 35. quod. 1. ver. dubitatur. & loa. Medina in codice de penit. tract. 3. q. 2.* que quidem peccator operibus bonis à liberalitate diuina poterit impetrare, non ratione iustitiae, nec proprie ex merito, sed ex congruitate quadam, sicuti & prædicta colliguntur fere ex *S. Thom. in 4. fentent. difinit. 1. 5. q. 4. art. 3. ad 4.*

Hinc sane expendi poterunt, quae adnotauit gl. in c. quid quidam de penit. & remiss. que singu. est secundum Abb. ibi & Angel.

## Pars I. §. 5. De bonis operibus.

311

*Angel. in verb. penitentia. §. 14. cui est similitudo operis agnus de pati. dicitur. 3. in verb. nos percipimus. etenim glossa. aliquo effectu commemorat. quos operantur bona opera facta extra charitatem. quorum duo. nomen. quod valent ad facultatem illustrationem mentis. ut ea facilius a Deo impetretur. & ad bona temporalia liberalitate distina consequenda superius expositi fuerunt. Addit tamen glossa dicitur. quod quidam. hac bona opera facta extra charitatem procul ab vita aeternam promerendani. quod falso sumum est. praesertim quia glossa. primitus hunc effigiem. & alios. etiam co-tempore quo quis sit extra charitatem non recente fictione. in quo grauissime errat. nam opera bona facta extra charitatem etiam recente fictione. nec meritaria. nec satisfactoria sunt. ut superius ostendimus. atque idea temerarii est dicere. quod opera bona extra charitatem facta. nondum recente fictione. proficit ad promerendam vitam aeternam. cum eo tempore nec iure meriti de condigno. nec ex congrexa. nec ex vi impetrations possit vitam aeternam ipsi operanti acquirere. quamobrem insipic glossa. non ita mente sensisse. ut in ipsis verbis significare videntur. & ita glossa dicitur. verbis non percipiuntur. hinc effectum horum operum ostendit. Addit etiam vtraque glossa. opera extra charitatem facta utilitas esse falso minus supplicium subvenit. & id fama glorii tradita. non recente fictione. eritque vera eius coelum in hoc senso. ut poma inferni. & aeterna non debatur rata. quanta deberetur. si peccator huc bona opera factus. nam vere tanta non debetur. siquidem per huc bona opera peccator in hunc constitutum sit. ut in minori contemptu peccet. nec autem falsa conclusio glossa. in hunc modum accepta. ut propter bona opera peccatoris. ministratio poma aeterna iam pro eius peccatis debita. huc etenim non minoratur. secundum S. Thom. in 4. sententia. dicitur. 1. art. 2. ad q. & ibi Durand. & Cardin. in 1. prima consolatio. & quoniam honorum art. 2. de peccatis. dicitur.*

Tradit praterea glossa dicitur quod quidam penitentia factum extra charitatem recente fictione. & charitate accedente sua proprium effectum operari. quemadmodum & baptismus. cap. tunc valere de confess. dicitur. 4. huius glossa potest esse duplex sensus. prior quidem. ut opera extra charitatem facta penitentiam tamen sacramentaliter innuit a recente charitate vel meritoria. vel satisfactoria. aut vtrumque effectum habuit vera confitimus. quod tandem fallim illius superius ostendimus. atque idea hic sensus non est. nec recte defendi potest.

Alter sensus in hunc modum explicatur. ut confessio. & penitentia sacramentum extra charitatem contingentes. celante fictione vim & effectum sacramenta fortiantur. sicut & in baptismo facti est manifestum. hinc opinioni adimplitur Gratianus in quatuoribus aliisque ad finem. & in e. 31. §. v. & in glossa de pati. dicitur. qui videtur afflere. etiam in alijs sacramentis obtinere illud quodde baptismus Augustinus adnotauerit. nem. quod recente fictione sumit effectum operantis. idem nota S. Thom. in 4. sententia. dicitur. 1. art. 2. ad primum. dum adducens conclusionem de baptismo inquit. idem & in alijs sacramentis hoc ipsum Caiet. tenet expressum. q. 5. de confess. ybi de illa disputat questione. an confessio sacramentale facta extra charitatem sit iteranda. in cois intellectum hic tria proponemus ad praesentis controvergia definitionem. & quidem breueri. rationem concertationum omittentes. quod canon omniro fit nostra professionis.

Primum illud apud omnes est in confessio. quod confessio sacramentale facta ab eo. qui nullum dolorem haberet. nec contritionem. nec amitrationem. ex qua virtute sacramenti fiat contritus. nec attritionem qualcumque. omnino repetenda sit. cum hac confessio non sit materia sacramenti penitentie. quippe quia nulla penitentia ducatur. huic assertione consentiunt omnes praesertim Caeta. in dicitur. 3. Capitulo in dicitur. 17. quistio. 2. & ibi Durandus quistio. 1. 3. Melchior à Cano. qui diligentissime de hac disputauit in celesti de pati. pars.

Secundo. si quis habeat attritionem ex qua virtute sacramenti contritus fiat. gratiam scilicet adiequitus. non est hucus confessio iteranda. sub cuncta etenim huc verum penitentia sacramentum. ac remissionem peccatorum per absolutionem sacramentalem. Maius igitur dubium est de illo. qui integrum omnia mortalia peccata constitutus nullo ex certa scientia omisso. & habet attritionem adeo imperfectam.

vt virtus sacramenti contritus non fiat. immo sacrificatus fit ex eo quod irreenter tamen suscipiat sacramentum. quod ci concedendum non erat. cap. quod quidam. paulo ante citatum. an huius confessio. cui accessit absolutionis. fit reprobenda? tunc proponitur 3. cunctio.

Tertio. confessio factus sine debita dispositione. attribuendum tamem habens admundum imperfectionem. si integre conficiatur. sacramentaliter facit confessionem. & ve ram abolitionem percipit. sibi tamen tunc minime efficacem propter obiectum sacramento postum. huius assertio ne effectus maximus est. quod non erit necessarius confessio iteranda. opinione probant & veram esse opinio n. S. Thom. in 4. sententia. dicitur. 17. q. 3. art. 4. ad primum. cui magis communiter cunctum catet Theologihdem. & Caiet. in dicitur. 4. 6. de confess. quam sententiam docimur defendit Melchior à Cano. in dicitur. relatione de pati. part. 5. can dem sequitur Domini. Sotus in 4. sent. dicitur. 1. p. 3. art. 1. & vlt. & profecto hec pars benignior est. & probabilior. tametsi contraria maximis innatur rationibus. quam probare & tutari conantur Ioan. Major. in dicitur. 17. q. 4. Hadrian in 4. sententia. q. 4. de confess. & dubio q. 4. in dicitur. 1. 3. Ioan. Major. in C. de penit. tract. de confess. & dubio q. 4. in dicitur. 1. 3. Ioan. Major. in C. de penit. tract. de confess. facta iteranda. Et Petrus Sotus of institutione sacramentorum. 8. de confess. informo. opinio autem dum Thom. non altera accipienda. quam si quis adutentes se carere dolore efficaciam. acutel se ipsum. illius indispositionis. cum aliqui huius culpi omisso efficeret confessionem non intregam. & ideo ea fore iteranda. unde glossa in dicitur. §. v. item. de penit. dicitur. 3. in verbis suis. qui dicant hanc illuminationem. quia quis eccliam decepit. polmudem confidemt illam. cum quis vere penituerit. non tamem illa confessionem primaria iterandam. illi intelligenda de fictione illa exterior. & sacrificio. quod peccator comisit recipiendo exterioris absolutionis non. hoc cantem exaplicari non potuit. non antem de illa indispositione. animo atque fictione. quam peccator habuit antequam suscepit absolutionem. hac enim tunc ad illam absolutionem confitenda est. quem ad modum fatis colliguntur ex. S. Thom. in refutatione in d. art. 4.

Nec tamen statim sequitur. confessio ita informistica non tam ei ergo recente fictione. facit etiam recente fictione operari & habet. Nam vt latius. §. seq. probabimur. potest contingere quod non sit iteranda confessio extra charitatem facta. sequuta absolutione: quia iam est precepto confessionis obtinerat. & ideo ad virandum nouum peccatum non est necessaria iteratio. nouum inquam peccatum. quod ex omissione precepti. committeretur: nec ex hoc necessario deducitur. eam non efficerandam ad obtinendam veram & efficacem illorum peccatorum absolutionem. & nichilominus S. Thom. Caiet. & Melchior à Cano. & aliquibus frequenter placet. S. Thom. sententia. palam affuerat. confessione integrum. informem tamem quia facta sit extra charitatem. sequuta sacramentali absolutione. recente fictione. iuum operari sacramenti effectum. & eidem in sacramento penitentia. quod in sacramento baptismi. & fidei Caiet. & Thom. idem est in omnibus alijs sacramentis opinantur. Melchior à Cano. reliqua sacramenta prater baptismum & penitentiam ab hac lege excludit. etenim cenfet. sacramentum baptismi & penitentie. quia ea sunt ad salutem necessaria. fictioni recente suum operari effectum. at reliqua sacramenta extra charitatem sumptu. etiam recente fictione probat. non operari suum effectum. sed Gabriel in 4. sententia. dicitur. 17. quistio. 1. art. 3. dubio. 2. Ioan. Major. in quistio. 9. Hadrian. & Ioan. à sapientia his §. ad id circiter. existimat. hoc est proprium sacramenti Baptismi. & cunctum. quia iterari non possunt. ut tandem baptismus extra charitatem suscepit recente fictione effectum proprium. & verum sacramenta operetur: cetera verba sacramenta. etiam penitentie recente fictione non habeant sacramentale effectum. quo ad ipsum recipientem extra charitatem. tanet. vera fuerint sacramenta. idem affuerat Domini. Sotus in 3. sent. dicitur. 8. q. 3. art. 3. vlt. horum auctiorum ratio ea est. quod in sacramento Baptismi peculiares quedam obtineat huius privilegii causa. quia aliis communis non est. alii inquam. querit. iterari non possunt. nam quod diximus de Baptismo. idem intelligimus in humiliis sacramentis. quia iterari non possunt. et fructus ilorum sit admodum necessarius. verosimile est. diuinum

tinam maiestatem fructum horum sacramentorum abſcente fitione conferre, ne baptizati, confirmati, & ordinati perpetuo prouident horum sacramentorum fructu qui baptizati omnino necessarius est, confirmati autem & ordinatis maxime utilis. Hac vero ratio alios sacramentos non conuenit, si quidem recedentes ita in charitate fructu eorum conſequuntur, & plane loan. Major facetur Sanc. Thom. sententiam in hoc cito contrariam communis opinioni, quod ipse non certum esse opinor.

Illiud tamen enim omnium consensu receptum, confessio nem sacramentalē, hoc est, ex qua cum abolitione verū penitentie sacramentum confitit, nam non esse iterum faciendam nec iterandam, quod si litigial confitit, ex quanon et constitutum verum penitentia sacramentū, ea erit omnino repentina, & iteranda: huic etenim scopo omnia, quae utrumque in diſputatione adduci poterunt, & adducuntur dubio procul intendunt.

### S. Q V I N T V S.

S V M A R I A.

- 1 Preceptum dominum, vel humanum regulariter seruitur per opera extra charitatem fiducie habente effectum, quae non sunt violata preceptū.
- 2 preceptū contrahit.
- Clerici in peccato mortali dicunt: Horae canonicae sati facit preceptū.
- Circumstantia temporis p̄ficit si necessario confiteendas.
- Potest quia altera a bewigantia diuina multa imperat, & primam.
- Suffragiorum, & Orationis triple obligatio constituit.
- Opera habentia valorem ex opere operato que sunt, & ibi de exercitio.
- Hora canonica, an habeant uim ex opere operato.
- Suffragia quia ad effundam operi operato dupliciter considerantur.
- Suffragia sufficiunt pro multis, nonsta enīlibet predicti, & si pro eius tamē fore misuratur.
- Suffragiorum publicorum & priuatum ualer, unde procedit, quo ad summa operi operantur.

- 11 Suffragia per vias exhibita, etiam profusa existens in purgatorio.

**C**AETERUM & si bona opera extra charitatem alii quod effectus habeant, quos paulo ante ostendimus, potissimum superest alium effectū exponere, in hunc deinde modum, vt certi iuris sit. **T**errena bona extra charitatem facta in hoc virtute est, quod per ea quis excedetur à peccato, & noua culpa, quam contrahet transgressione precepti, si ea non faceret, non enim est preceptū transgressor, qui actu bono in genere suo, quem lex precepit, apponit aliquam malam circumstantiam, vel illam fecerit existens in mortali crimen extra charitatem: nam quedam precepta sunt, quae fine charitetenon implentur, vt preceptum de contritione, & de charitate, & in his charitas necessaria est ad obseruationem precepti. At iunt alii precepta de actibus exterioribus, quae non exigunt necessarium charitatem ad corum obseruationē, & hac seruante etiā absque charitate, aut faltero corum transgressor non est, qui actum preceptū extracharitatem fecerit, scribit sane eleganter S. Tho. in 1.2.4.1 2.12. art. 9. nō cadere sub precepto legis humanæ, nec diuini modum virtutis, quantum ad hoc, vt aliquis ex habitu radico operetur, quamvis benecadar ipse actus virtutis, nec enim secundum cum ab homine, nec à Deo punitur tanquam preceptū transgressor, qui debitum parentibus honore impediri, quamvis fecerit absque habitu pietatis, nam licet lex precipiens actum virtutis intendat libi subditos ad virtutē inducere, tamen de actu virtutis, non de fine preceptū facit, finis siquidem legis precipientis non coninetur, nec est sub ipso legis precepto, quod idem Tho. scribit explicat. 1. 2. art. 9. qd. 3. & 2. 2. 2. 4. 4. art. 1. & 2. 8. ex quibus locis paſſim hoc adnotauit Caeta. Palatinus 3. sent. 37. q. 1. col. 3. & ibi lo. Maior. q. 1. & etiā cōmuniſſi opinio, secundū Almain. in dīſ. 1.2. q. 100. ita enim scribit, actus charitatis duplēiter considerari potest, uno modo secundum quod est quidam actus per se, & ē, & hoc modo cadit sub precepto legis, quod de hoc specialiter, scilicet diligē domum Deum tuum, & diligē proximum tuum, alio modo potest considerari actum charitatis, secundum quod est modus aliarum virtutum, hoc est eo modo, quo actus aliarum virtutum ordinantur ad charitatem, quae est finis preceptū, & tunc actus charitatis non cadit sub precepto, huc Tho. adiūcens exemplum idem de honorando parente. Non enim in hoc precepto includitur, quod honoretur ex charitate, sed solum quod honoretur pater, deniq; multis alijs rationibus, & autoritatibus pro-